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Kiedy Łukasz Przybyło z Wydawnictwa Tetragon po raz pierwszy zapytał mnie o możli-
wość wydania polskiego tłumaczenia mojej książki Ewolucja taktyki Blitzkriegu: Niemcy bronią 
się przed Polską 1918–1933 muszę przyznać, że poczułem się nieco zakłopotany. Przecież od 
pierwszego wydania tej pracy w 1987 r. minęło już ponad dwadzieścia kilka lat. Ewolucja taktyki 
Blitzkriegu… jest rozszerzoną wersją mojej pracy doktorskiej obronionej na Indiana University 
– jest więc owocem pracy niedoświadczonego jeszcze badacza. Kiedy ją pisałem, byłem nowicju-
szem zarówno w zakresie pracy w archiwum, jak i warsztatu historyka. Od tego czasu wydałem 
nie mniej niż siedem książek m..in. Blitzkrieg to Desert Storm (2004), The German Way of War 
(2005) i Death of the Wehrmacht (2007). Rozwinąwszy się przez te wszystkie lata jako autor i hi-
storyk, bałem się, czy Ewolucja taktyki Blitzkriegu… nie okaże się przestarzała i czy w między-
czasie nie doszedłem do wniosków z nią sprzecznych. Krótko mówiąc, obawiałem się, że mogę 
się wstydzić swojej pierwszej książki.

A jednak Łukasz Przybyło nie dał się zrazić. Przekonał mnie, że istnieje zainteresowanie 
tego typu pracą. Zapewnił mnie, że wnioski z niej płynące są cały czas istotne. Argumentem, któ-
ry mnie przekonał, był fakt, że istnieje grupa polskich odbiorców, która nigdy nie miała dostępu 
do tej pracy. Łukasz okazał się przekonujący i popijając świetną latte w kawiarence w Bibliotece 
Uniwersyteckiej w Warszawie w końcu ugiąłem się pod jego argumentacją. 

Kiedy po tych wszystkich latach, które upłynęły od napisania Ewolucji taktyki Blitzkrie-
gu…, przeczytałem ją ponownie, z zadowoleniem zauważyłem, że podjąłem właściwą decyzję. 
W przedmowie do wydania z 1987 r. napisałem, że stosunki między Niemcami a powstałym po 
1918 r. państwem polskim będą kompletnie niezrozumiałe dla kogoś, kto nie zrozumie sytuacji 
militarnej na ich wspólnej granicy. Dzięki traktatowi wersalskiemu Polska otrzymała duże poła-
cie terenów należących wcześniej do Rzeszy. Niektóre z nich (np. Wielkopolska) były etnicznie 
polskie, inne (np. Górny Śląsk) tego warunku nie spełniały – przynajmniej w oczach Niemców. 
Ponadto problematycznym rozwiązaniem polskiego dostępu do morza był Gdańsk, w którym 
niemiecka społeczność została przekształcona w mieszkańców Wolnego Miasta Gdańsk.  

Taka sytuacja strategiczna spowodowała, że w okresie międzywojennym Niemcy i Polska 
były naturalnymi wrogami. Po stronie niemieckiej planowanie wojny z Polską zaczęło się niemal 
natychmiast. Reichswehra była słabą formacją liczącą tylko 100 000 żołnierzy, jednak potrafiła 
przeprowadzić serię ciągłych manewrów, gier wojennych i ćwiczeń, w których oceniano kolejne 
scenariusze wojny z Polską. Ten właśnie fenomen jest dokładnie analizowany w Ewolucji taktyki 
Blitzkriegu. Mimo ciągłej propagandy mówiącej o bezbronności (wehrlos) wschodnich terenów 
Rzeszy, wynikającej z postanowień traktatu wersalskiego, Niemcy szybko zrozumieli jakie prob-
lemy w tworzeniu nowoczesnych sił zbrojnych ma młoda i stosunkowo biedna Polska. Heroiczne 

Przedmowa do wydania polskiego
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plany ludowego powstania w Prusach Wschodnich jako odpowiedź na polską inwazję szybko 
zmieniły formę na rzecz znacznie bardziej rzeczowego i trzeźwego planowania. Niemieckie gry 
wojenne i manewry w coraz większym stopniu przewidywały, wspierane przez czołgi i samoloty, 
wysoce mobilne siły – oskrzydlające i niszczące hipotetyczną polską inwazję. Według mnie właś-
nie ta zmiana cały czas usprawiedliwia tytuł książki, która pokazuje „ewolucję” tego czegoś, co 
cały świat (ale nie Niemcy) nazwie Blitzkriegiem. 

Czy Ewolucję taktyki Blitzkriegu… można poprawić? Bez wątpienia tak. Rozdział III „Armia 
polska w oczach niemieckiego wywiadu wojskowego” byłby lepszy dzięki kwerendzie w polskich 
archiwach wojskowych, które są teraz znacznie łatwiej dostępne niż w przeszłości. Jednak w za-
prezentowanej formie nadal prezentuje on użyteczny obraz niemieckich opinii dotyczących pol-
skiej armii. Poza tym, jak wie to każdy dobry historyk, to co jest obiektywną prawdą, najczęściej 
jest mniej istotne od tego, co ludzie postrzegają jako prawdę. Jest to prawdopodobnie nasza sła-
bość jako gatunku i nie da się jej uniknąć. Gdybym miał okazję powrócić do pisania Ewolucji tak-
tyki Blitzkriegu…, to niewątpliwie opisałbym wiosnę 1933 roku jako czas, w którym Marszałek 
Piłsudski rozważał wojnę prewencyjną przeciw nazistowskiemu rządowi w Niemczech – temat 
ten cały czas jest przedmiotem ożywionej dyskusji naukowej. Ponadto samo pojęcie „taktyki” 
Blitzkriegu jest dla mnie dość problematyczne. Dzisiaj wprowadziłbym do swojego wywodu trzy 
poziomy sztuki wojennej ze szczególnym naciskiem na operacyjny poziom działań wojennych.

Mimo pewnych słabości oferuję czytelnikowi coś, co oceniam jako stymulującą do myślenia 
historię wojskową i dyplomatyczną odległych czasów. Jest to opowieść o dwóch narodach – jed-
nym pobitym i zgorzkniałym, do niedawna będącym wielką potęgą, i drugim – nowo narodzoną 
republiką. Oba przeszły trudną próbę po 1918 roku i szukały swoich dróg rozwoju. Najpierw 
stały się rywalami, żeby w końcu stać się wrogami wojennymi. W czasie kampanii wrześniowej 
w 1939 r. armia niemiecka, nazwana już wtedy Wehrmachtem, zniszczyła armię swego wschod-
niego sąsiada w jednej z najbardziej skutecznych kampanii wojennych. Parę lat później, w 1945 
roku, zarówno Niemcy jak i Polska stały się zniewolonymi narodami – ofiarami wojny rozpętanej 
przez Hitlera. W końcu jednak odzyskały wolność i mogą żyć w pokoju i harmonii. I niech tak 
zostanie już na zawsze!

Robert Citino
University of North Texas
Maj 2010
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Wielu historyków ma skłonność do spychania historii wojskowości na boczny tor. Nie spo-
sób jednak zrozumieć pewnych wydarzeń historycznych bez zbadania ich aspektów militar-
nych. Jednym z takich fenomenów są stosunki republiki weimarskiej z jej wschodnim sąsiadem, 
Polską. Po klęsce w I wojnie światowej Niemcy – rozbrojone i osłabione – zmuszone zostały 
do oddania nowemu państwu polskiemu większej części Górnego Śląska, Wielkopolski i Prus 
Zachodnich. Odzyskanie tych terytoriów stało się zasadniczym celem międzywojennej polityki 
Niemiec. Armia niemiecka, Reichswehra, również skupiała swoją uwagę na terytoriach wschod-
nich. Ponieważ niemieckie wojska lądowe zostały ograniczone traktatem do 100 000 żołnierzy, 
nie było nadziei na rewizję ustaleń z Wersalu przy użyciu siły. Realia militarne zmuszały armię 
niemiecką do planowania obrony granic przed możliwym atakiem armii polskiej. W Niemczech 
przeprowadzano skomplikowane manewry wojskowe, symulujące polski atak na Berlin i Prusy 
Wschodnie. W dobie republiki weimarskiej, jak również przez pierwsze dwa lata reżimu na-
rodowosocjalistycznego, armia polska była wielokrotnie większa od Reichswehry i zdolna do 
przeprowadzenia skutecznego ataku na wschodnią granicę Niemiec. Taka sytuacja militarna 
była czynnikiem determinującym w najwyższym stopniu stosunki dyplomatyczne pomiędzy 
oboma państwami. Jak dotąd nie powstało wyczerpujące opracowanie przygotowań wojskowych 
Niemiec i Polski wzdłuż ich wspólnej granicy1. Książka ta stanowi próbę wypełnienia owej luki 
w historii wojskowości XX wieku.

Celem niniejszej pracy jest ustalenie przygotowań obronnych podjętych przez Niemcy 
wzdłuż ich wschodniej granicy od 1918 do 1933 roku, czyli od zakończenia I wojny światowej 
do utworzenia rządu przez Hitlera w styczniu 1933 roku. To drugie wydarzenie wyznaczało ko-
niec polskiej przewagi militarnej na wschodzie, ponieważ Hitler wkrótce złamał, nakładające 
na niemieckie siły zbrojne ograniczenia, postanowienia traktatu wersalskiego. W opracowaniu 
niniejszym zbadane zostaną możliwości obrony granicy Niemiec oraz kroki podjęte przez armię 
niemiecką dla wzmocnienia jej obrony. Kwestia ta jest szczególnie istotna z uwagi na uzbrojenie 
będące w użyciu w latach dwudziestych. Chociaż obszar między Berlinem a Warszawą jest właś-
ciwie pozbawioną większych przeszkód równiną, to okopana piechota wsparta artylerią byłaby 
w stanie utrzymać się przeciwko połączonym atakom piechoty i kawalerii, czyli dokładnie takie-
go rodzaju działaniom, jakie mogłaby podjąć Polska. Ponadto każde polskie uderzenie na Berlin 
wiązałoby się z koniecznością forsowania dużej rzeki – Odry. Praca ta ustali jakiego rodzaju dzia-
łania obronne planowała prowadzić Reichswehra celem odparcia polskiego ataku i wykaże, jak 

1 Praca niniejsza została wydana w 1987 r. w USA, gdzie rzeczywiście tego typu aspekty dotyczące okresu 
międzywojennego nie były w sposób tak dogłębny poruszane (przyp. red.).
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istotne znaczenie miała w tychże planach Odra. Wreszcie, omówione zostaną obawy Niemców 
o bezpieczeństwo Prus Wschodnich i przygotowania do obrony tej odizolowanej prowincji.

Oprócz geograficznych i taktycznych aspektów zagadnienia niewielka liczebność posiada-
nych sił zmusiłaby rząd niemiecki do działania w warunkach ograniczonej swobody strategicz-
nej i operacyjnej. Ogólnie rzecz ujmując, trzy niemieckie dywizje, które Niemcy utrzymywali na 
tym obszarze, byłyby niewystarczające do odparcia ataku piętnastu dywizji, jakie mogła wysta-
wić Polska. W opracowaniu zbadane zostaną przedsięwzięcia podjęte przez armię niemiecką dla 
zniwelowania tej przewagi liczebnej. Jednym z tych kroków była rekrutacja nieregularnych for-
macji straży granicznej, często złożonych z mieszkańców terenów pogranicznych; utrzymywanie 
systemu fortyfikacji w Prusach Wschodnich i na linii Odry; oraz kompleksowy program szkole-
nia, który pozwoliłby zrównoważyć niedostatki liczebności wysoką jakością sił niemieckich. Ta 
trzecia metoda była na dłuższą metę najważniejsza. W dobie rosnącej złożoności systemu woj-
skowego państwa niemieccy oficerowie uważali, że dla zabezpieczenia granic nie mogą polegać 
na wpółwyszkolonych formacjach nieregularnych. Wśród niemieckiego korpusu oficerskiego 
było niewielu entuzjastów idei „narodu pod bronią”. Ponadto, rozwój ciężkiej artylerii stawiał 
pod znakiem zapytania użyteczność nawet stałych fortyfikacji, co wielokrotnie ukazała praktyka 
minionej wojny. Brak zaufania do formacji granicznych i fortyfikacji nie pozostawił niemieckim 
przywódcom wojskowym wyboru i skłonił ich do opracowania koncepcji obrony państwa opar-
tej na mobilnej armii o wysokiej jakości. Przewidywane zagrożenie ze strony Polski stanowiło 
główny powód wypracowania taktyki Blitzkriegu.

Bez analizy armii polskiej, zwłaszcza zaś tego, jak była ona postrzegana w Berlinie, żadna 
dyskusja na temat stosunku potencjałów militarnych Polski i Niemiec nie byłaby kompletna. 
Przewaga liczebna sił polskich nad granicą niemiecką jest faktem, który nie podlega dyskusji. 
Skala tej przewagi, wyrażającej się mniej więcej w stosunku 3 do 1 na korzyść Polaków, była po-
tencjalnie rozstrzygająca. Jednak samo „liczenie dział” jest najmniej wyrafinowaną formą ana-
lizy militarnej. Praca ta ukaże opinię Niemców o rzeczywistym stanie i wartości bojowej armii 
polskiej. W latach dwudziestych, podobnie jak współcześnie, armia była tak dobra, jak dobry 
był jej sprzęt. Nowoczesny sprzęt wojskowy jest skomplikowany i drogi. Aby dostarczyć wojsku 
nowoczesną broń, państwo musi posiadać zarówno odpowiednie zaplecze technologiczne, jak 
i silną gospodarkę; Polska nie miała ani jednego, ani drugiego. Opracowanie to pokaże więc, 
w jaki sposób Polska próbowała przezwyciężyć swoją słabość gospodarczą i stworzyć nowoczes-
ną armię.

Książka ta jest oparta głównie na nieopublikowanych źródłach. Pierwszym podstawowym 
źródłem był ogromny zbiór dokumentów Niemieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
zdobytych przez armię amerykańską pod koniec II wojny światowej. Dokumenty te, w postaci 
mikrofilmów, są dostępne w Archiwum Narodowym w Waszyngtonie, pod oznaczeniem mikro-
kopii T 120. Wśród ogromnej liczby dokumentów znajduje się korespondencja niemieckiego 
ministra spraw zagranicznych, sekretarzy stanu i różnych wydziałów (Abteilungen) niemieckie-
go Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Zbiory Archiwum Narodowego zawierają wiele tajnych 
akt (Geheimakten). Szczególnie ważne dla tej pracy były dokumenty Wydziału IV (Po) Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych, dotyczą one bowiem dyplomatycznych i militarnych kwestii pol-
skich. Dokumenty te, zawierające wiele raportów niemieckich urzędników dotyczących polskich 
manewrów wojskowych, wyposażenia i struktury organizacyjnej, są podstawą do omówienia 
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potencjału militarnego Polski w rozdziale 3. Oprócz zasobów Ministerstwa Spraw Zagranicz-
nych Archiwum Narodowe2 posiada również liczną kolekcję prywatnych zapisków niemieckich 
przywódców wojskowych. Są one również udostępnione do użytku publicznego. Szczególne zna-
czenie dla tego opracowania miały zapiski generałów Hansa von Seeckta i Wilhelma Groenera 
– dwóch najważniejszych przywódców wojskowych doby republiki weimarskiej. Zapiski Seeckta 
(mikrokopia M 132) były szczególnie pomocne przy analizie niemieckiej strategii podczas wojny 
polsko-bolszewickiej. Zapiski Groenera (mikrokopia M 137) stanowiły podstawę dla omówienia 
kontrowersji wokół Panzerschiffe3 w rozdziale 4. Innymi zdobytymi dokumentami, które zostały 
użyte w niniejszej pracy, były archiwa niemieckiej marynarki wojennej, które odnaleźć można 
w Naval Historical Library w Londynie. Kompletna kopia tych dokumentów znajduje się także 
w Bibliotece Uniwersytetu Michigan w Ann Arbor. Ten ogromny zbiór dokumentów marynarki 
został opatrzony numerem katalogowym 13-132849 i jest dostępny na zasadach ograniczonej 
wymiany międzybibliotecznej z Uniwersytetem Michigan. Dokumenty te stanowią podstawę dla 
omówienia przygotowań niemieckiej marynarki wojennej do wojny z Polską. Oparty na nich 
został zwłaszcza, zawarty w rozdziale 4, szczegółowy opis niemieckiego planu ataku na port 
w Gdyni. Ponadto dokumenty te opisują bardzo szczegółowo pełny program manewrów, ćwiczeń 
bojowych i gier wojennych, które niemiecka marynarka podejmowała w tym okresie. 

Na drugie podstawowe źródło tej pracy składają się dokumenty amerykańskiego attache 
wojskowego w Berlinie. Amerykańscy attache i ich zespoły wysyłali wiele raportów poświęco-
nych wielu różnym kwestiom interesującym historyka wojskowości – rozmieszczeniu armii nie-
mieckiej, manewrom, uzbrojeniu, itp. Dokumenty te dopiero niedawno zostały zebrane i zmi-
krofilmowane przez University Publications of America, Inc. Składa się na nie ogółem 28 rolek 
filmu i są one dostępne po tytułem Military Intelligence Reports: Germany, 1919–19414. Ponie-
waż dokumenty te stały się dostępne dopiero w 1983 roku, nie ma przesady w stwierdzeniu, że 
książka ta jako pierwsza wykorzystuje to ważne źródło. Opis twierdzy w Królewcu w rozdziale 2, 
pierwszy jaki pojawia się w publikacji anglojęzycznej, oparty jest w dużym stopniu na raportach 
amerykańskiego oficera, któremu Niemcy zezwolili na odwiedzenie miasta. Większość raportów 
dotyczących niemieckich fortyfikacji znaleźć można na rolce 24 w tymże zbiorze. Omówienie 
manewrów armii niemieckiej w latach 1925–1928 zostało oparte w dużym stopniu na rapor-
tach amerykańskich oficerów, którzy mieli okazję owe manewry obserwować. Dodatkowo, zbiór 
ten zawiera przekłady artykułów autorstwa niemieckich oficerów, napisanych dla „Militär-Wo-
chenblatt”, najważniejszego periodyku militarnego republiki weimarskiej. 

Chciałbym podziękować profesorom Barbarze i Charlesowi Jelavichom z Indiana University. 
Trudno jest wyrazić słowami, ile przy pisaniu tej pracy znaczyły dla mnie ich doświadczenie 
naukowe i przyjaźń. Lata, które z nimi spędziłem jako pracownik naukowy, pozostaną na zawsze 
najcenniejszymi w moim życiu. Ponadto sugestie, wyrozumiałość i wsparcie ze strony mojej żony 
Roberty, otrzymane podczas badań i pisania tej książki były niezastąpione dla osiągnięcia przeze 
mnie efektu końcowego. Chciałbym podziękować mojej córce Allison, której bliskie przyjście na 
świat dało mi mocny bodziec do ukończenia tej pracy.

2 National Archives znajdujące się w USA (przyp. red.).
3 Niemiecka klasyfikacja „pancerników kieszonkowych” – „Deutschland”, „Admiral Graf Spee” i „Admiral 
Scheer” (przyp. tłum.).
4 „Raporty Wywiadu Wojskowego: Niemcy, 1919–1941” (przyp. tłum.).
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Noty od wydawcy polskiego

Kiedy dowiedziałem się, że na konferencji organizowanej przez Muzeum Historii Polski 
dotyczącej kampanii wrześniowej ma pojawić się Robert Citino, początkowo nie mogłem w to 
uwierzyć. Jednak była to prawda. Szybko wykonałem kilka telefonów i wiedziałem, że mogę się 
z nim spotkać po jego wykładzie w Bibliotece Uniwersyteckiej. Zapakowałem do plecaka jego 
książki (mam słabość do autografów), które stały na półkach mojej biblioteki i ruszyłem na spot-
kanie.

Profesor Citino okazał się przemiłym i niezwykle kontaktowym człowiekiem. Siedząc nad 
latte w Bibliotece Uniwersyteckiej rozmawialiśmy o książkach i historii wojskowości. Kiedy we-
szliśmy na temat wydania jego książek w Polsce, niezwykle się zapalił, choć z pewnym dystan-
sem podszedł do pomysłu opublikowania akurat Ewolucji taktyki Blitzkriegu… Uważałem jed-
nak, że akurat ta publikacja, mimo wszystkich jej wad – a trzeba pamiętać, że została napisana 
ponad dwadzieścia lat temu, jest cały czas niezwykle istotnym opracowaniem tematu, o którym 
w Polsce niewiele wiadomo.

Dla mnie najistotniejszym elementem książki Roberta Citino jest fakt, że została napisana 
z zewnątrz. Beznamiętny opis polskiej armii w oczach niemieckiego wywiadu wojskowego, tak 
jak to przedstawił Autor, był momentami aż przykry, a jednak chciało się go dalej czytać. Nie-
zwykła jest też analiza niemieckich manewrów i ewolucji niemieckiej doktryny wojennej, taktyki 
i sztuki operacyjnej. 

Łukasz Przybyło

W stosunku do oryginalnej pracy Autora postanowiliśmy wprowadzić kilka uzupełnień. 
Przede wszystkim opracowaliśmy mapy, które – mamy nadzieję – znacznie ułatwią recepcję treści 
książki. Szczególnie ważne wydało nam się zobrazowanie przebiegu manewrów – przynajmniej 
tych, do których jest wystarczająco dużo danych – co powinno ułatwić zrozumienie zasad sztuki 
wojennej wpajanej żołnierzom Reichswehry. Ponadto do książki dodaliśmy dwa indeksy: skoro-
widz nazw geograficznych, obejmujący również miejscowości pojawiające się na mapach, oraz 
skorowidz osób. Niżej kilka zdań o konstrukcji skorowidza nazw geograficznych.

Autor, w ślad za dokumentami, stosował niemieckie nazwy geograficzne – również dla miej-
scowości znajdujących się wówczas w Polsce. W wydaniu polskim zdecydowaliśmy się na poda-
nie ich według stanu z okresu międzywojnia, tj. niemieckie dla miejscowości znajdujących się 
w granicach ówczesnej Rzeszy, polskie – dla miejscowości w granicach Rzeczypospolitej. Wyjąt-
kiem od tej zasady są niektóre duże miasta tradycyjnie posiadające polskie nazwy (np. Wrocław). 
Na mapach konsekwentnie zastosowaliśmy nazewnictwo przedwojenne.
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Noty od wydawcy polskiego

Dla ułatwienia Czytelnikom orientacji opracowaliśmy indeks nazw geograficznych służący 
jednocześnie jako słowniczek. W nawiasach zwykłych () podajemy tam dzisiejsze nazwy obiek-
tów w języku kraju, na którego terytorium się znajdują, ewentualnie uzupełnione o nazwę pol-
ską. Dla miejscowości o nazwach częściej spotykanych podajemy dodatkowo powiat lub gminę, 
w której się znajdują. Za kryterium przyjęliśmy tu możliwość szybkiego odnalezienia miejsco-
wości w polskiej Wikipedii. 

Identyczne niemieckie nazwy miejscowości uzupełniamy o sufiks podany w nawiasie kwa-
dratowym []. Tak samo oznaczyliśmy pominięte w tekście elementy nazw niemieckich. Wykaz 
skrótów użytych w skorowidzu nazw geograficznych znajduje się na początku skorowidza.

Tadeusz Zawadzki
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Okres pomiędzy zakończeniem I wojny światowej a styczniem 1921 roku był dla Niemiec 
bardzo niebezpieczny. Armia niemiecka załamała się latem 1918 roku, a na wschodnich grani-
cach Niemiec powstały wrogie państwa. Zbrojne starcia pomiędzy siłami polskimi a pozostałoś-
ciami armii niemieckiej zagrażały porządkowi publicznemu na wschodzie. Traktat wersalski, 
który Niemcy podpisały latem 1919 roku, nie przyczynił się do stabilizacji sytuacji na granicy 
polsko-niemieckiej. Traktat był tworem Francji, która rozbroiła Niemcy i oddała znaczne połacie 
dawnego terytorium niemieckiego Polsce. Dla takich przywódców armii niemieckiej, jak gene-
rałowie Hans von Seeckt i Wilhelm Groener, celem traktatu nie było zapewnienie pokoju, lecz 
utwierdzenie francuskiej hegemonii w Europie. Głównym środkiem – jak uważali – który miał 
doprowadzić do ujarzmienia Niemiec, było utworzenie silnej Polski na niemieckiej wschodniej 
flance. Upadek wschodnioeuropejskich mocarstw, który nastąpił w wyniku wojny, umożliwił Po-
lakom odbudowanie ich państwa po ponad stu latach rozbiorów. Państwo polskie powstało przed 
rozpoczęciem konferencji pokojowej głównie dzięki wysiłkom dwóch ludzi, Romana Dmowskie-
go i Józefa Piłsudskiego. Podczas jej trwania Francuzi wspierali polskie roszczenia terytorialne 
wobec Niemiec. 

W pojęciu niemieckich przywódców wojskowych przymusowe rozwiązanie ich armii sta-
nowiło zagrożenie dla dalszego istnienia Niemiec, zwłaszcza biorąc pod uwagę groźną postawę 
Polski. Historyczne dziedzictwo polsko-niemieckich konfliktów stanowiło dla nich usprawied-
liwienie dla żądania, by alianci zgodzili się na utrzymywanie przez Niemcy dużej, stałej armii. 
W 1919 roku Groenerowi i innym wydawało się, że Niemcy znajdują się w podobnej sytuacji jak 
Prusy w roku 1807. Przed niemieckimi oficerami stanął problem: jak utworzyć zwartą, narodową 
armię z elementów sił zbrojnych pobitych przez sojuszników? Materiału, z którego powstać mia-
ła nowa armia w Niemczech, nie brakowało. Zbrojne grupy ochotników – Freikorps – powstały 
w odpowiedzi na zagrożenie ze wschodu natychmiast po zakończeniu wojny. Ani Seeckt, ani 
Groener nie ufali jednak tym trudnym do kontrolowania formacjom, których członkowie de-
monstrowali swoją lojalność raczej wobec własnych dowódców niż państwa.

Osiągnięcia niemieckiego dowództwa w formowaniu nowej armii mogłyby być poddane 
ciężkiej próbie w 1920 roku. Wtedy właśnie wojna polsko-bolszewicka zagroziła odsłoniętym 
wschodnim prowincjom Niemiec. Załamanie się polskiej armii na Białorusi i sowieckie uderzenie 
na Warszawę wywołały na wschodnich terenach Niemiec stan bliski panice. Z powodu bliskości 
teatru działań wojennych i fizycznego odizolowania od reszty Niemiec szczególnie zagrożone były 
Prusy Wschodnie. Miało się okazać, czy armia niemiecka – niegdyś najlepsza w Europie – będzie 
w ogóle zdolna do obrony granic Niemiec. Aby zrozumieć niedogodne warunki, w jakich musieli 
działać Niemcy, trzeba najpierw omówić klauzule wojskowe traktatu wersalskiego. 

R O Z D Z I A Ł  1

Lata niepewności: 1918–1921
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Skorowidz nazw geograficznych

Skróty zastosowane w skorowidzu: a.O. = an der Oder = nad Odrą; a.W. = an der Warthe= 
nad Wartą; cz. = część; dz. = dzielnica; flw. = folwark; g. = góry; gm. = gmina; i.N. = in Neumark 
= w Nowej Marchii; i.O. = in Ostpreussen = w Prusach Wschodnich; jez. = jezioro; kan. = kanał; 
łot. = łotewski; m. = miasto; ob. = obecnie; O.S. = Oberschlesien = Górny Śląsk; pol. = polski; 
pow. = powiat; ros. = rosyjski; rz. = rzeka; w. = wieś
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